



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 01 - INTRODUÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação do Município da Campestre - AL com base nas descrições técnicas necessárias à contratação dos objetos especificados, arrematada pelas instruções da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei nº. 8.666/93 apresenta este Documento de Referência.

O objetivo é apresentar as condições de atendimento às necessidades a Secretaria de Educação do Município de Campestre para Material Permanente e afins para o bom funcionamento dos trabalhos com qualidade e dignidade do servidor público e seus usuários, bem como, das respectivas demandas da unidade, para fins de orientação, ajustes e encaminhamentos necessários ligados ao processo de aquisição dos objetos abaixo especificados.

É de grande importância para a Secretaria que o(s) fornecedor (es) realize(m) o atendimento em conformidade total com as especificações técnicas relacionadas na especificação dos objetos.

Assim, seguem abaixo, as informações relacionadas à descrição dos objetos e quantitativos, da justificativa, ao local de entrega, do prazo de atendimento, do pagamento, bem como da garantia.

### 02 - OBJETO:

Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e material permanente para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Campestre.

### 03. DESCRIÇÃO DOS ITENS

Produtos abaixo referenciados:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor unit.	Valor total
1	8	UND	APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS – tipo splitter, operação somente frio, compressor rotativo, potência de 30.000 btus, com timer, com controle remoto, baixo consumo de energia, visor digital, baixo ruído, tensão/voltagem de 220v, condensadora axial e serpentina de cobre, com garantia mínima de 12 meses.	R\$ 6.800,62	R\$ 54.404,96
2	20	UND	APARELHO DE AR CONDICIONADO – TIPO SPLIT HI-WALL, OPERAÇÃO SOMENTE FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, POTÊNCIA DE 22.000 BTUS, COM TIMER, COM CONTROLE REMOTO, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, BAIXO RUÍDO, TENSÃO/VOLTAGEM DE 220V, CONDENSADORA AXIAL E SERPENTINA DE COBRE, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	R\$ 3.989,64	R\$ 79.792,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 30.711.612/0001-53

3	8	UND	APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS: – tipo splitter hi-wall, operação somente frio, compressor rotativo, potência de 12.000 btus, com timer, com controle remoto, baixo consumo de energia, baixo ruído, tensão/voltagem de 220v, condensadora axial e serpentina de cobre, dimensões internas a partir de (lxaxp): 27x78x18,5 cm em centímetros e peso a partir de 8 kg, com garantia mínima de 12 meses.	R\$ 2.549,67	R\$ 20.397,36
4	5	UND	APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS: – tipo splitter hi-wall, operação somente frio, compressor rotativo, potência de 18.000 btus, com timer, com controle remoto, baixo consumo de energia, baixo ruído, tensão/voltagem de 220v, condensadora axial e serpentina de cobre, dimensões internas a partir de (lxaxp): 31x27x19 cm em centímetros e peso a partir de 12,5 kg, com garantia mínima de 12 meses.	R\$ 3.421,00	R\$ 17.105,00
5	6	UND	APARELHO DE AR CONDICIONADO – TIPO SPLITER HI-WALL, OPERAÇÃO SOMENTE FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, POTÊNCIA DE 9.000 BTUS, COM TIMER, COM CONTROLE REMOTO, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, BAIXO RUÍDO, TENSÃO/VOLTAGEM DE 220V, CONDENSADORA AXIAL E SERPENTINA DE COBRE, DIMENSÕES INTERNAS A PARTIR DE (LXAXP): 79,00X27,50X19,00 EM CENTÍMETROS E PESO A PARTIR DE 8 KG, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	R\$ 2.010,67	R\$ 12.064,02
6	15	UND	Birô 2 gavetas: birô mesa com 02 gavetas com corrediças metálicas, chaves, cor cristal, MDF 15mm, comprimento: 90cm; largura: 1,20cm; altura: 74cm; tampo fórmica, Estrutura em aço carbono, com tubo retangular de no mínimo com 5cm x 3cm, espessura de 15 mm	R\$ 626,33	R\$ 9.394,95
7	10	UND	ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS AÇO: Armário alto em aço confeccionado em chapa 0,45mm (26) e tampo, em chapa 0,60mm (24); portas com dobradiças; quatro prateleiras reguláveis; fechadura com 2 chaves; medidas: 190 x 90cm; profundidade externa 45cm; capacidade 40 kg/prateleira uniformemente distribuídas; sapatas reguláveis para a base; garantia de 12 meses on-site.	R\$ 1.289,22	R\$ 12.892,20
8	50	UND	Estante de Aço Multiuso - Com 06 prateleiras, na cor cinza. Suporta até 30kg nas prateleiras, sendo 180 kg no total. Medindo aproximadamente: 180 cm de altura, 92 cm de largura e 40cm de profundidade. Prateleiras com 03 dobras nas laterais e reforço central. Pintura eletrostática a pó, automatizada com fosforização.	R\$ 312,05	R\$ 15.602,50
9	3	UND	MESA PARA REUNIÃO 12 LUGARES RETANGULAR, MDF 18mm, DIMENSÃO: 2,10X0,90X0,75.	R\$ 875,11	R\$ 2.625,33
10	50	UND	CADEIRA ESCRITÓRIO ACOLCHOADA, cadeira secretaria fixa com estofado, ideal para escritórios. Peso suportado de pelo menos 100kg	R\$ 193,76	R\$ 9.688,00
11	10	UND	BEBEDOURO DE COLUNA, 2 TEMPERATURAS (NATURAL E GELADA), COM FILTRO, COM 2 TORNEIRAS, DEPÓSITO DE ÁGUA EM AÇO INOX, ALIMENTAÇÃO 220 VOLTS	R\$ 841,47	R\$ 8.414,70
12	12	UND	MESA DE REUNIÃO REDONDA EM MDF COM DIAMETRO DE 120 CM, PÉ DE AÇO	R\$ 837,11	R\$ 10.045,32



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 30.711.612/0001-53

13	12	UND	SMART TV LED 60 POLEGADAS 4K,C/ 3 ENTRADAS HDMI, 03 USB, CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, COM CONECTIVIDADE BLUETOOTH, WIFI, FREQUENCIA MINIMA DE 60 HZ, Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth / Conexões: 3 HDMI 2.0, 2 USB, Controle Remoto: padrão / Assistente Virtual: Google Assistent, Alexa / potência dos Alto-falantes 20W RMS / Voltagem: Bivolt , Garantia 12 mínima meses	R\$ 3.646,50	R\$ 43.758,00
14	2	UND	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200L; EM INOX COM 4 TORNEIRAS; VOLTAGEM 220V	R\$ 3.690,91	R\$ 7.381,82
15	6	UND	ARMÁRIO ROUPEIRO EM AÇO – 16 PORTAS Descrições mínimas: Armário roupeiro de aço com dezesseis portas com venezianas para ventilação, compartimentos de tamanhos médios independentes sem divisórias internas, fechamento das portas independentes através de pitão para cadeado.DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS Largura: 1,20 mm +/- 30 mm; Profundidade: 0,40 mm +/- 30 mm;? Altura: 1,90 mm +/- 30 mm;? Tolerâncias para camada de tinta: mínimo 40 micrometros /máximo 100 micrometros.CARACTERÍSTICAS Corpo, divisórias e portas em chapa 22 (0,75mm); Piso dos compartimentos em chapa 20 (0,90mm); Pés em chapa 16 (1,50mm); Dobradiças em chapa internas não visíveis na parte exterior do móvel no mínimo 75mm de altura 14 (1,9mm), duas unidades por porta.? Porta-etiquetas estampado ou sobreposto, sendo este último exclusivamente de liga metálica não ferrosa cromado. Pintura em tinta em pó hibrida epóxi/ poliéster, eletrostática brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros. Garantia mínima de 12 meses :	R\$ 1.873,28	R\$ 11.239,68
16	22	UND	COMPUTADOR COMPLETO 3 MODELO DESKTOP (MESA); NO MÍNIMO; 16GB DE MEMÓRIA RAM, NO MÍNIMO, SSD DE NO MÍNIMO 500GB; REDE 10/100/1000MBPS, NO MÍNIMO; PROCESSADOR COM, NO MÍNIMO: 08 NÚCLEOS E 16 THREADS, , FREQUÊNCIA BASEADA EM PROCESSADOR DE 2.9 GHZ E MEMÓRIA DO CACHE DE 12 MB (INTEL CORE I7 12ª GERAÇÃO) OU SUPERIOR, COM PLACA DE VÍDEO INTEGRADA. PLACA MÃE ASUS OU GIGABYTE, O GABINETE DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO 02 PORTAS USB 3.0. DEVE ESTAR INCLUSO AINDA A FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM CAPACIDADE ADEQUADA PARA SUPRIR A DEMANDA ENERGÉTICA DO EQUIPAMENTO. MONITOR TAMANHO MÍNIMO DO PAINEL: 19,50 NO MÍNIMO, WIDESCREEN; ILUMINAÇÃO DO PAINEL: LED; TIPO DE PAINEL: ANTIRREFLEXIVO; CONECTORES: 1 X VGA; 1 X HDMI; BASE QUE PERMITA AJUSTE DE INCLINAÇÃO; FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 60HZ; FULL HD; RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1920X1080p; DEVE VIR COM CABO DE FORÇA; CABO HDMI E BASE. MARCA DE REFERÊNCIA: DELL; SAMSUNG, ACER, LG, HP OU SUPERIOR. TECLADO MULTIMIDIA CONEXAO USB, PORTUGUÊS ABNT 2; COM TECLADO NUMÉRICO; DEVE POSSUIR GARANTIA DE, NO MÍNIMO 01 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: DELL; LOGITECH, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. MOUSE CONEXÃO USB 03	R\$ 3.591,25	R\$ 79.007,50



			BOTÕES; RODA DE ROLAGEM;. DEVE POSSUIR GARANTIA DE, NO MÍNIMO 01 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: DELL; LOGITECH, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.		
17	12	UND	NOTEBOOK 12GB DE MEMÓRIA RAM, NO MÍNIMO, EXPANSÍVEL; SSD DE NO MÍNIMO 500GB; PROCESSADOR COM, NO MÍNIMO: 08 NÚCLEOS, FREQUÊNCIA BASEADA EM PROCESSADOR DE 3.5 GHZ E MEMÓRIA DO CACHE DE 12MB, PROCESSADOR INTEL CORE I7 12º GERAÇÃO); TELA FULL HD ou SUPERIOR DE 21", TELA EM LED OU SUPERIOR; SISTEMA OPERACIONAL EM 64 BITS, COM WINDOWS 11 ORIGINAL; TECLADO PORTUGUÊS ABNT 2; COM TECLADO NUMÉRICO. DEVE ESTAR INCLUSO AINDA A FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM CAPACIDADE ADEQUADA PARA SUPRIR A DEMANDA ENERGÉTICA DO EQUIPAMENTO. DEVE POSSUIR GARANTIA DE, NO MÍNIMO 01 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: ACER, SAMSUNG; DELL; LENOVO OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	R\$ 3.899,67	R\$ 46.796,04
18	12	UND	Nobreak SMS 1500VA, Bivolt e 5 tomadas padrão NBR 14136	R\$ 1.245,33	R\$ 14.943,96
19	5	UND	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICO LASER -ESPECIFICAÇÕES: IMPRESSÃO: - RESOLUÇÃO DA CÓPIA (MÁXIMA EM DPI): ATÉ1200 X 600 DPI - CÓPIAS MÚLTIPLAS - ACESSO REMOTO - RELATÓRIO DEATIVIDADES/RELATÓRIOS PERIÓDICOS - FUNÇÕES PRINCIPAIS: IMPRESSÃO,DIGITALIZAÇÃO, CÓPIA - CÓPIA DUPLEX (FRENTE E VERSO) - TEMPO DE IMPRESSÃO DA PRIMEIRA PÁGINA: 8 SEGUNDOS - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASERELETROFOTOGRAFICO - MEMÓRIA PADRÃO: 512 MB - VELOCIDADE MÁX. DEIMPRESSÃO EM PRETO (PPM): 42/40 PPM (CARTA/A4) - RESOLUÇÃO DAIMPRESSÃO (MÁXIMA EM DPI): ATÉ 1200 X 1200 DPI – DA BANDEJA DE PAPEL: 250FOLHAS - CAPACIDADE DE PAPEL NA BANDEJA OPCIONAL (FOLHAS): 2 X 520FOLHAS - BANDEJA MULTIUSO: 50 FOLHAS - CAPACIDADE DE IMPRESSÃO DUPLEX(FRENTE E VERSO) - INTERFACE DE REDE EMBUTIDA: ETHERNET, HI-SPEED USB 2.0 -COMPATIBILIDADE COM O DRIVER DE IMPRESSORA†: WINDOWS®, MAC OS®, LINUX. CASO NÃO SEJA 220 VOLTS APRESENTAR O Transformador 1500va-110 Para 220v E 220 Para 110v-kf 1000wE GARANTIA MININA 12 MESES.	R\$ 3.897,33	R\$ 19.486,65
20	6	UND	Caixa de som Amplificada , Marca JBL, potência de 800 W, cor Preta, conexões: BLUETOOTH, BATERIA RECARREGÁVEL, ENTRADAS: ENTRADA P2, ENTRADA PARA MICROFONE E ENTRADA USB. Relação SINAL/RUÍDO: = 80 a 85 DB. VOLTAGEM BIVOLT V, TIPO PORTÁTIL Deve acompanhar cabo e fonte para carregamento da bateria.BLUETOOTH/USB/SD/P2, 220 VOLTS,GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES	R\$ 1.928,67	R\$ 11.572,02



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 30.711.612/0001-53

21	6	UND	MICROFONE S/FIO DUPLO DE MÃO WIRELESS FREQUÊNCIA: UHF DE 619 A 800 MHZ;, 220V ALCANÇE 60M, MICROFONE DE ALTA QUALIDADE COM SISTEMA DE TRANSMISSÃO: UHF SISTEMA DBX DE REDUÇÃO DE RUÍDOS CONTROLE DE VOLUMES INDEPENDENTES FAIXA DE FREQUÊNCIA: 660-850MHz DE SOM LIMPO E DEFINIDO, POSSUI CONTROLADOR DE VOLUME DO SOM. BATERIA RECARREGÁVEL: 9V POTÊNCIA DO RECEIVER: 200 MA	R\$ 1.327,62	R\$ 7.965,72
22	10	UND	TERMOMETRO INFRAVERMELHO A LASER TERMOMETRO INFRAVERMELHO A LASER termometro digital infravermelho com mira laser (-50Â° a 380Â° c) este termometro infravermelho e usado para medir a temperatura da superficie de objetos, que e aplicavel para varias temperaturas seja quente ou fria, pode ser medido a distancia sob objetos perigosos de dificil acesso de alcancar com seguranca e rapidez.	R\$ 171,67	R\$ 1.716,70
23	10	UND	TERMÔMETRO CULINÁRIA DIGITAL ESPETO COZINHA ALIMENTO	R\$ 49,46	R\$ 494,60
24	200	UND	CADEIRA BISTRÔ, deverá ser produzida em plástico, material da Estrutura: matéria prima 100% Virgem, Assento – Lavável: sim, acabamento em plástico, cor: branco, quantidade de pés: 4, dimensões do produto – Altura 81,5 cm, dimensões do produto – Profundidade 41,5 cm, peso do produto 2,1 kg, peso do produto com embalagem 2,1 kg, encosto – fixo: sim, dimensões do produto 51 cm.	R\$ 64,15	R\$ 12.830,00
25	4	UND	GELADEIRA FROST FREE, DUPLEX, 400 LITROS, COR BRANCO, COM 02 PORTAS, COM PAINEL ELETRÔNICO, ESPAÇO ADAPT, COM PORTA LATAS E LONG NECKS, COM GAVETÃO DE LEGUMES, CAPACIDADE TOTAL 400 LITROS, PAINEL DE CONTROLE EXTERNO TOUCH, DISPLAY LED, POSIÇÃO DO FREEZER EM CIMA, COM PUXADOR EMBUTIDO, CONTROLE DE TEMPERATURA NO REFRIGERADOR, FUNÇÃO TRAVA PAINEL, AVISO DE PORTA ABERTA, PORTA-OVOS, PORTA LATAS REMOVÍVEL, COMPARTIMENTO EXTRA FRIO, 02 FORMAS DE GELO, COMPARTIMENTO DE CONGELAMENTO RÁPIDO, COMPARTIMENTO PARA GELO, DRENO DE DEGELO, ACOMPANHA 3 PRATELEIRAS DE VIDRO, 1 GAVETA DE LEGUMES, NA PORTA: 1 PRAT. TEMPEROS, 1 DIVERSOS, 1 GARRAFAS, 2 PRATELEIRAS ADAPT, 1 PRATELEIRA INFERIOR, FREEZER: 2 PRATELEIRAS DE PORTA , 02 PRATELEIRAS COM REGULAGEM DE ALTURA, GAVETA DE LEGUMES E LATAS, PRATELEIRAS, CESTOS E GAVETAS REMOVÍVEIS, 2 PÉS AJUSTÁVEIS, 2 RODÍZIOS, ILUMINAÇÃO INTERNA LED, DIMENSÕES LARGURA 62CM, PESO 66KG, ALTURA 185CM, PROFUNDIDADE 75.5CM, 220V, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	R\$ 3.987,46	R\$ 15.949,84
26	5	UND	Freezer - Freezer Tipo: Horizontal , Capacidade: 500 L, Tipo Portas: Sólida , Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Dupla Ação (Congelamento E Refrig.) Pintura Epoxi , Quantidade Portas: 2 U	R\$ 3.971,85	R\$ 19.859,25





27	10	UND	FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO 4 BOCAS ALTA PRESSÃO 30 X 30, MATERIAL DA ESTRUTURA: CHAPA DE AÇO CARBONO, MATERIAL DO REGISTRO REGULADOR DE GÁS: LATÃO DURO NIQUELADO E CROMADO, MATERIAL DO QUEIMADOR: FERRO FUNDIDO À ALTA TEMPERATURA, MATERIAL DOS PÉS: AÇO CARBONO, DESMONTÁVEIS E SAPATILHAS DE BORRACHA, ANTIDERRAPANTE, GRELHA: 30 X 30 CONTENDO 6 DEDOS EM FERRO FUNDIDO, MESA: PERFIL 5 (50 MM), PINTURA: EPÓXI - CINZA GRAFITE, FUNCIONAMENTO: À GÁS, ACENDIMENTO: MANUAL, PRESSÃO DO GÁS: ALTA PRESSÃO, CONSUMO: 700 GR/HR POR QUEIMADOR, MEDIDAS DO PRODUTO MONTADO: ALTURA: 80 CM, LARGURA: 75 CM, PROFUNDIDADE: 80 CM, PESO: 24,2 KG.	R\$ 2.672,45	R\$ 26.724,50
28	20	UND	MESA PLÁSTICA Especificação: Mesa Plástica quadrada, tipo monobloco, empilhável, fabricada em polipropileno virgem de alta resistência, tratada com resina anti-uv, dimensões: largura 700mm, comprimento 700mm, altura 720mm, espessura mínima 3mm, variação de 10% para mais e 5% para menos, capacidade para suportar no mínimo 30kg, cor branca, garantia mínima 1 ano, nome do fabricante e data de fabricação moldada na própria peça. Mesa de plástico quadrada produzida em polipropileno. Cor: Branca - Dimensões mínimas: 70 x 70 x 72 cm de altura, resistente a UV	R\$ 93,79	R\$ 1.875,80
					R\$ 574.029,22

#### 04. DA GARANTIA E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

A CONTRATADA deverá apresentar garantia, considerando as seguintes condições:

- Atestado(s), emitido(s) por entidade(s) de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante executou e/ou executa serviços compatíveis com o objeto.

#### 05. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Responsabilização por eventuais danos: “O contratado será responsável por quaisquer danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto licitado.”

Encargos: “O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultante da execução do contrato.”

Manter condições de habilitação: “A Contratada deverá manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por lei e neste Termo de Referência.”

#### 06. FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado após a liberação conforme o desembolso do Ministério da Educação em



até 10 (dez) dias úteis após a apresentação de fatura/Nota fiscal, devidamente atestada, comprovando o recebimento do objeto. A Nota/Fatura deverá ser emitida em nome do Fundo Municipal de Educação, e conter o número do empenho que originou a nota.

Em conformidade com o disposto no art. 28 da Lei N.º 9.060, de 29 de junho de 1995, os preços dos contratos com prazo inferior a 06 (seis) meses não serão reajustados, ficando assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, na forma da alínea “d”, inc. II, do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores.

#### 07. **JUSTIFICATIVA:**

A aquisição se faz necessária para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação para melhoria no atendimento e na qualidade dos trabalhos no setor deste Município com a estruturação dos ambientes para melhor atendimento da rede Municipal de ensino.

Prover, incentivo de apoio à implementação da informatização para as equipes não informatizadas das unidades e profissionais de Educação para melhor acompanhamento aos trabalhos e atendimento em geral, nas unidades escolares e secretaria, tais como Telecentro e Escola Lenildo Ferreira.

Sendo assim, e considerando a necessidade, encaminhamos essa demanda para aquisição dos equipamentos (material permanente) acima referenciado. Portanto, seja apresentada proposta de preços compatíveis com o valor de mercado cotado por esta secretaria e apresentado como valor estimado deste termo de referência.

#### 08. **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes da presente contratação, correrão à conta da dotação orçamentária do corrente ano 2023.

#### 09. **DO CATALOGO E AMOSTRA:**

Para a aferição da compatibilidade do objeto com as especificações do Termo de Referência, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, poderá a Pregoeira solicitar Folder ou catálogo dos equipamentos para análise de compatibilidade com o objeto conforme termo de referência, sob pena de não aceitação da proposta.

a) No caso de não haver anexado o folder/ catálogo do produto ou ocorrer atraso ou havendo divergência das especificações previstas no Termo de Referência, a proposta do licitante será recusada.

#### 10. **ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS**

A entrega dos equipamentos deverá ser no máximo em 10 (dez) dias úteis após a expedição da Nota de Empenho, conforme pedido da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua do comércio – S/N – Centro – CAMPESTRE-AL.

CAMPESTRE – AL, 13 de novembro de 2023.

---

**JOSÉ CÍCERO DA SILVA**  
Agente administrativo